
ROZPOČET EU 
PRO BUDOUCNOST 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

31. května 2018

PROHLOUBENÍ EVROPSKÉ HOSPODÁŘSKÉ A MĚNOVÉ UNIE 

EVROPSKÁ FUNKCE INVESTIČNÍ STABILIZACE
V návaznosti na cíle stanovené v tzv. zprávě pěti předsedů, předložila Komise v prosinci 2017 plán na prohloubení hospo-
dářské a měnové unie. Jako další krok navrhuje zařadit do víceletého finančního rámce společně s návrhem programu na 
podporu reforem i tzv. evropskou funkci investiční stabilizace.

Tento nový nástroj pomůže udržet úroveň veřejných investic v případě velkých asymetrických otřesů, čímž se zachová  
stabilita a usnadní hospodářské oživení.

Tyto nástroje doplňují reformní priority stanovené v kontextu evropského semestru pro koordinaci hospodářských politik a 
další nástroje EU pro financování zaměstnanosti, hospodářského růstu a investic, jako jsou evropské strukturální a inves-
tiční fondy, nový fond InvestEU a Nástroj pro propojení Evropy.

Členské státy,  
kterým hrozí otřes

Sp
lá

ce
ní

 ú
vě

rů

Investiční priority

Úvěry back-to-back 
kryté zárukami z 

rozpočtu EU

Rozpočet EU

Fond na podporu 
stabilizace*

Evropský 
mechanis-

mus stability 
(budoucí 
Evropský 
měnový 

fond)

Dobrovolný 
pojistný me-
chanismus

HLAVNÍ PRVKY 

  Doplňuje stávající evropské a vnitrostátní nástroje 
určené k překonání otřesů.

  Pomáhá udržet objem veřejných investic v případě 
velkých asymetrických otřesů.

  Přispívá k makroekonomické a finanční stabilitě.

  Může být automaticky a rychle aktivována v případě 
velkých asymetrických otřesů, a to na základě předem 
stanovených parametrů.

  Přispívá ke zdravé fiskální politice a minimalizuje 
morální hazard pomocí předem definovaných kritérií 
způsobilosti.

  Otevřená pro členské státy eurozóny i členské  státy 
mimo eurozónu, které se účastní mechanismu 
 směnných kurzů ERM II.

  V průběhu času může být doplněna o další finanční 
prostředky mimo rozpočet EU.

*Financovaný předem z příspěvků členských států na základě jejich měnových příjmů  
(tzv. ražebné)

30
  

m
ilia

rd
 E

UR

v 
pr

ůb
ěh

u 
ča

su

ÚČELOVĚ VÁZANÉ PŘÍJMY

Úroková subvence

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-5240_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-17-5005_en.htm


 
 POSÍLENÍ STABILITY UDRŽOVÁNÍM 

         ÚROVNĚ INVESTIC V PŘÍPADĚ OTŘESŮ

Členský stát splňuje kritéria způsobilosti
a zároveň se v něm projevuje velký asymetrický 

otřes.

Komise posoudí žádost
a rozhodne o podmínkách úvěru

a výši úrokové subvence.

Úroková subvence je možná díky  
fondu na podporu stabilizace, který je  

financován předem z příspěvků  
členských států.

Komise (jménem EU) sjedná půjčky na 
kapitálových trzích a poskytne členskému 

státu úvěr back-to-back.

Úroková subvence se členskému  
státu vyplatí v okamžiku, kdy splatí  

úvěr nebo úrok.

Po dohodnuté lhůtě členský stát
úvěr splatí.

Výše úrokové subvence se stanoví na 
základě vzorce.

Výše úvěru se stanoví na základě  
vzorce, přičemž se vezme v úvahu  

maximální úroveň
podpory a závažnost otřesu.

Členský stát investuje do podpory a udržuje  
přiměřenou úroveň investic v příslušných  

odvětvích.

JAK TO FUNGUJE?

Jak bylo patrné během období krize, stávající vnitrostátní stabi-
lizační mechanismy nemusí k absorbování určitých makroekono-
mických otřesů stačit. Často také existuje riziko, že se přelijí do 
dalších států, což může mít obzvláště zničující dopad na úroveň 
veřejných investic a reálnou ekonomiku.

Nová evropská funkce investiční stabilizace poskytne v 
 případě velkých asymetrických otřesů úvěry back-to-back  kryté 
zárukami z rozpočtu EU až do výše 30 miliard EUR, přičemž 
grantová složka poslouží k úplnému pokrytí nákladů na úroky.

Tyto úvěry budou k dispozici těm členským státům, které splní 
přísná kritéria způsobilosti týkající se zdravé finanční a mak-
roekonomické politiky. V okamžiku, kdy budou veřejné finance 
v potížích, nabídnou tyto úvěry zvláštní finanční podporu, jež 
by měla směřovat na udržení veřejných investic podporujících 
 hospodářský růst.

Úroveň investic

Členský stát zasáhl velký asymetrický otřes.

Vnitrostátní stabilizační systémy mají potíže 
otřes absorbovat.

Evropská funkce investiční stabilizace
poslouží k udržení úrovně investic.

Čas

1

2

3

Bude zřízen nový fond na podporu stabilizace s 
cílem shromáždit příspěvky členských států, jež 
odpovídají podílu jejich měnových příjmů (tzv. 
ražebné). Příjmy tohoto fondu budou přidány do 
rozpočtu EU, kde poslouží jako úrokové  subvence 
pro způsobilé členské státy. Tyto subvence 
jsou důležité pro to, aby byl nástroj finančně 
 smysluplný.

Podle předpokladů z prosince 2017 by evropskou 
funkci investiční stabilizace mohly časem doplnit 
další prostředky mimo rozpočet EU, jako je 
potenciální role Evropského mechanismu stability, 
budoucí Evropský měnový fond nebo možný 
mechanismus dobrovolného pojištění, který zřídí 
členské státy.

Tento nový nástroj je k dispozici všem zemím eu-
rozóny a těm členským státům, které se účastní 
mechanismu směnných kurzů ERM II.

Print  ISBN 978-92-79-86162-8 doi:10.2765/24944 KC-01-18-552-CS-C
PDF  ISBN 978-92-79-86160-4 doi:10.2765/349404 KC-01-18-552-CS-N


